ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 6О.КОА-051 ПРИ ТАДЖИКСКОМ

НАЦИОНАЛЬНОМ УНИВЕРСИТЕТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА
СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК

Аттестационное дело №

Решение диссертационного совета от 12 июня 2024 г., №7
О присуждении Обидовой Максадой Домлоджановны, гражданке

Республики Таджикистан, учёной степени доктора биологических наук.
Диссертация «Сравнительно - физиологическое исследование роли

лимбических образований и нейропептидов на поведение позвоночных
животных» по специальности 03.03.01 - Физиология принята к защите 26
февраля 2024 г., протокол №9 диссертационным советом 6О.КОА-051 на базе
Таджикского национального университета Республики Таджикистан (734025,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 17, утверждённым приказом ВАК при Правительстве
Республики Таджикистан, №130/ш.д от29 мая 2023 г.).

Соискатель учёной степени Обидова Максадой Домлоджановна, 1955
года рождения. В 1977 г. окончила естественно-географический факультет
Ленинабадского педагогического инсититута имени С.М.Кирова (ныне ГОУ
Худжандский государственный университет имени академика Бабаджана
Гафурова), по специальности биологии и химии. С 1978 года работала
лаборантом, старшим лаборантом и преподавателем кафедры анатомии,
физиологии и школьной гигиены.

В 1989 -1991 гг. прошла стажировку в НИИ эволюционной физиологии
и биохимии им. Сеченова г.Санкт-Петербург (Ленинград).

В 1991 году в Худжандском государственном университете был создан
новый медицинский факультет, где она работала до 2002 года на этом
новом факультете. '

В феврале 1995 года защитила кандидатскую диссертацию в Институте
высшей нервной деятельности и нейрофизиологии РАН (г. Москва) на тему
«Роль лимбической струкгуры переднего мозга и опиоидных нейропептидов
в регуляции высшей нервной деятельности насекомоядных».

С 1996 по 2001 год работала заместителем декана по воспитательной
работе Худжандского филиала ТМУ им. Абуали ибн Сино.

С 2002 года продолжила работу в Худжандском государственном
университете на кафедре «Зоологии и физиологии человека и животных».

С июня 2004 года приказом ректора университета назначена на
должность и.о. заведующей общеуниверситетской кафедры «Основы
медицинских знаний».
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С февраля 2010 по 2011 года работала старшим научным сотрудником
кафедры «Основы медицинских знаний» университета.

С мая 2011 года в связи с преобразованием кафедры физического
воспитания в факультет была создана кафедра «Анатомии, физиологии
спорта и гражданской обороны», заведующим которой была она.

С апреля 2018 года на биолого-химическом факультете создана медико-
биологическая кафедра, которая возглавляла согласно приказу ректора
университета и работала до сентября 2022 года. В настоящее время является
доцентом медико-биологической кафедры.

Диссертация выполнена на кафедре медицинской биологии ГОУ
«Худжандского государственного университета имени академика Б.
Гафурова» и на кафедре физиологии человека и животных им. академика
Сафарова Х.М. Таджикского национального университета.

Научный консультант: доктор биологических наук, профессор
кафедры физиологии человека и животных им. академика Сафарова Х.М.
Таджикского национального университета Устоев Мирзо.

Официальные оппоненты:
Жумадина Шолпан Молдажановна - доктор биологических наук,
профессор кафедры “Биология, защита и карантин растений”
Казахского агротехнического исследовательского университета им.
С.Сейфуллина г. Астана;
Нурматов Акпар Абдусатторович - доктор медицинских наук, профессор
кафедры терапии Негосударственного учреждения медицинского колледжа г.
Гулистона Согдийской области;
Джураева Улугой Шаймардановна - доктор биологических наук,
профессор кафедры химии и биологии естественно-научного факультета
Российско-Таджикского (Славянского) университета дали положительные
отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Ижевская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России) в своём
положительном отзыве, подписанном председателем учёного совета, д.м.н.
профессором Исаковой Л.С., экспертом заведющей кафедрой нормальной
физиологии ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская
академия» Минздрава России, доктором медицинских наук, доцентом
Васильевой Н.Н., утверждённым ректором ФГБОУ ВО «Ижевская
государственная медицинская академия» Минздрава России, доктором
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медицинских наук, профессором Шкляев А.Е. указала, что диссертационная
работа Обидовой Максадой Домлоджановны на тему «Сравнительно -
физиологическое исследование роли лимбических образований и
нейропептидов на поведение позвоночных животных» отвечает
требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан и представляет существенный вклад в
науку, а её автор заслуживает присуждения ей учёной степени докгора
биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.

Соискатель имеет 31 опубликованную работу по теме диссертации, в
том числе 13 статей, входящих в Перечень рецензируемых журналов ВАК
при Президенте Республики Таджикистан, а также является автором 2-х
монографий.

В опубликованных работах приводятся данные по структурно-
функциональному отношению лимбических образований гиппокамп ,
амигдалы их взаимоотношений и участие некоторых нейропептидов на
поведение и память у рептилий и млекопитающих.

Наиболее значимые опубликованные работы по диссертации:
1. Обидова, М.Д. Особенности инструментальных пищедобывательных

условных рефлексов на звуковые раздражители у ежей [Текст] /М.Д. Обидова
М.Б. Устоев. «Кишоварз» - 4 (52) -2011. - С. 34-36.

2. Обидова, М.Д. Сравнительное изучение функциональной связи
лимбической системы на поведение рептилий и млекопитающих [Текст] /
М.Д. Обидова. «Кишоварз» - №3 (79) - 2018. - С. 71-74.

3. Обидова, М.Д. Влияние разрушение лимбической коры на поведения
рептилий (черепаха) [Текст] / М.Д. Обидова. «Кишоварз» - №3 (79) - 2018 -
С. 82-85.

4. Обидова, М.Д. Сравнительное изучение воздействия нейропептидов
семакса и селанка на поведение ежей (НетгеИтиз аигИиз) [Текст] / М.Д.
Обидова, М.Б. Устоев. Научный журнал ТНУ «Наука и инновация» -2019 -
188К 2312-3648 №4. - С. 222-227.

5. Обидова, М.Д. Влияние семакса в лимбических структурах мозга при
выработке условно - пищедобивательных рефлексов у ежей [Текст] /М.Д.
Обидова. Научный журнал ТНУ.«Наука и инновация» - 2019.188И 2312-3648
- №4. -С. 262-267.

6. Обидова, М.Д. Изучение роли опиоидных нейропептидов на поведение
рептилий черепаха (А^гюпетуз [Текст] / М. Д. Обидова. Вестник
Таджикского государственного педагогического университета им/ С. Айни
188И 2219-5408 - №1 (1) -Душанбе - 2019. С-80-84.
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7. Обидова, М.Д. Участие и роль лимбических образований на поведение
черепахи в различных физиологических состояниях [Текст] / М. Д. Обидова.
Научный журнал ТНУ. «Наука и инновация» - 2020.18 8№ 2312-3648 - №1 С.
272-277.

8. Обидова, М.Д. Влияние нейропептида селанка на целенаправленное
поведение рептилий [Текст] / М.Д.Обидова, М.Б.Устоев. «Наука и инновация»
188Ы 2312-3648 - №3 - Душанбе - 2020. - С-187-192.

9. Обидова, М.Д. Влияние структур лимбической системы на поведение
степной черепахи (А&чопетуз ког$]ге1сИ) в зависимости от сезона года [Текст]
/М.Д.Обидова. «Наука и инновация» - 2020.188Ы 2312-3648 -№4. -С - 77-84.

10. Обидова, М.Д. Изучение роли опиоидных нейропептида на поведение
степная черепаха (А^гюпетуз Ьогзйекй) [Текст] /М.Д. Обидова. «Наука и
инновация» - 2022.188№ 2312-3648 -№3. - С. 249-256.

11. Обидова, М.Д. Функциональная характеристика влияния
нейропепти- да вазопрессина на поведение рептилий [Текст] / М. Д.Обидова.
«Наука и инновация» - 2023 -№2. - С. 230-237.


[…]

этой дозы оказывает отрицательное влияние на поведение и память
экспериментальных животных.

полученные материалы по нейропетидной регуляции открывают
широкие преспективы для практического применения этих препаратов с
целью сохранения жизнеобеспечивающих фуккций при лечении различных
и вегетативных заболеваний. '

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:
доказаны филогенетические особенности высшей нервной

деятельности при различных физиологических состояниях, активное участие
основных лимбических образований и нейропептидов на поведение
животных в зависимости от уровни интеграции.

Применительно к проблеме диссертации результативно использован
комплекс существующих эффективных классических и современных
методик, а также методов исследования и анализа, применяемых для
условнорефлекторных и поведенческих исследований;

изложены результаты многолетних исследований по
условнорефлекторному, поведенческому изучению механизмов
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лимбической системы и участие некоторых нейропептидов для
правильного выполненения деятельности нервной системы в различных
физиологических состояниях и сезоны года. Также изложены материалы
по особенностям гиппокампа и амигдапи их взаимоотношение и участие
на целенапрвленное поведение и пространственному анализу у
животных.

раскрыт механизм влияния лимбических образований гиппокамп и
амигдали на поведение животных в экологически адекватных условиях и для
оценки функциональных возможностей организма к высокой и низкой
температуре и возможности участия некоторых нейропептидов в этих
процессах.

изучены механизмы центральной нервной системы и высшей нервной
деятельности пространственного анализа в различных физиологических
состояниях и роль некоторых нейропрептидов на поведение у двух
представителей позвоночных животных: черепахи и ежей.

впервые получены новые данные о гетерогенном влиянии гиппокампа и
амигдали в регуляции процессов высшей нервной деятельности и памяти у
черепахи и ежей. Показано, что у ежей амигдала по сравнению с
гиппокампальной корой в регуляции ВНД хорошо развиты по сравнению с
черепахи.

Значение полученных соискателем учёной степени результатов
исследования для практики подтверждается тем, что:
разработаны и внедрены при чтении лекции по общему курсу физиологии
человека и животных, нормальной физиологии, экологической физиологии
спецкурсов по физиологии центральной нервной системы, высшей нервной
деятельности, сравнительной физиологии и функциональной системы в
высших и средних учебных заведениях Ресйублики Таджикистан. При
подготовке научно-педагогических кадров в области физиологии
центральной нервной системы и высшей нервной деятельности в ВУЗах и
средних специальных образованиях республики. В медицинских
учреждениях для использования при диагностике нарушения памяти и
пространственного анализа у людей с глубокой амнезией.

В разработке методов и практических мероприятий с целью увеличения
популяции черепахи и ежей в связи с ежегодным по разным причинам
уменьшением и их исчезновением в природе.
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определено, что материалы диссертации могут служить научной базой
и методической основой для более глубокого понимания механизмов
формирования и компенсации синдромов раздражения и разрушения
лимбических структур переднего мозга и открывают реальные преспективы
использования нейропептидов с целью коррекции патологии лимбических
структур и памяти в медицинских исследованиях при ишемии мозга и
коплексной терапии при разной формы травмой и воспалительных процессов
в головном мозге.

создана научная база и преставлены современные методы исследования
и новой концепции о функциональном взаимоотношении лимбического
образования с структурами новой коры у различных представителей
рептилий и млекопитающих и участие некоторых нейропептидов в регуляции
поведение этих животных.

представлены научно-обоснованные данные об участии различных
структур головного мозга на поведение животных, а также роль некоторых
нейропептидов на функциональную деятельность и скорость выработки
положительных и отрицательных условных рефлексов и на физиологическое
состояние организма.

Оценка достоверности результатов исследований выявила:
для экспериментальных работ - обоснованно применение

классических, современных и апробированных методов сравнительного
изучения условных рефлексов у различных представителей позвоночных
животных и их сравнение с предыдущими исследованиями на основе анализа
литературных источников;

теория предлагаемой работы представляет собой детальное
исследование функции лимбических образований и участие нейропептидов
на поведение животных, процессов памяти в различных физиологических
состояниях и для понимания эволюции лимбической системы в регуляции
процессов высшей нервной деятельности и усиление более устойчивой
адаптации организма к изменяющимся условиям внешней среды.

идея базируется на изучении и анализе современного состояния
функции головного мозга у некоторых представителей позвоночных
животных в различных физиологических сотояниях для формирования
поведенческой и условнорефлекторной деятельности;

использованы доступные литературные источники и данные,
полученные отечественными и зарубежными физиологами и морфологами по
изучаемой теме.

установлено соответствие результатов диссертационной работы
результатам, представленным в независимых источниках, посвящённых
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изучению функции лимбических образований и нейропептидов на поведение
животных в различных физиологических состояниях.

использованы общепринятые классические и современные методы по
условнорефлекторных исследований для проведения полевых работ и
анализа материала.

Личный вклад соискателя заключается в разработке цели и постановке
задач проведения исследований, подборе животных анализ
экспериментальных материалов, изложение, оформление и интерпретации
полученых результатов, статистической обработке, написании статей и
монографий. Автор самостоятельно получила экспериментальный материал,
обработала полученные данные и оформила диссертацию.

На заседании 12 июня 2024 г. диссертационный совет принял решение
присудить Обидовой М.Д. учёную степень доктора биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 11 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.03.01 -
Физиология, участвовавших на заседании, из 11 человек, входящих в состав
совета, проголосовали: за - 10; против -0; недействительных - 0.

Председатель диссертационного М
совета, доктор биологичеёт—— л. пау

юг ч
6*5^2

2&Учёный секретарь
диссертационного совета,
кандидат биологических наук

адыров Абдусалом Хафизович

ирзоев Нуриддин Махмадович

12 июня 2024 г.
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