Отзыв
официального оппонента Нурматова Акпара Абдусатторовича на

диссертационную работу Обидовой Максадой Домлоджановны
«Сравнительно-физиологическое исследование роли лимбических
образований и нейропептидов на поведение позвоночных животных»,
представленную на соискание ученой степени доктора биологических
наук по специальности 03.03.01-физиология.

I. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
государственными задачами.

Сравнительно-физиологическое исследование лимбических и
нейропептидных механизмов адаптации организма животных в ходе
эволюции к природным условиям, лабильность функционирования ряда
физиологических процессов приобрели важное значение в
приспособлении животных к среде обитания. Сезонная перестройка
жизнедеятельности у летне-и зимоспящих животных представляет собой
пример высокого функционирования эндогенных биологических ритмов
с внешними условиями. Этому вопросу посвящено большинство работ,
которые делают данную задачу более актуальной.

Другая сторона актуальности заключается в том, что в литературе
не встречаются данные в сравнительном аспекте роли отдельных
структур лимбической системы гиппокампа и амигдалы и их взаимосвязи
у рептилий и млекопитающих в целенаправленные поведения. В первую
очередь это касается изучения процессов центральной нервной системы и
высшей нервной деятельности, памяти сохранение временных связей и их
корректировки при помощи различных нейропептидов. Решение этих
вопросов способствует расшифровке механизмов функционирования
мозга животных.

Исходя из вышеизложенного, актуальностью настоящего
исследования являлось изучение поведенческих, нейрофизиологических и
нейропептидных механизмов лимбических образований и высшей
нервной деятельности у представителя рептилий - среднеазиатская
черепаха и представителя млекопитающих - ушастый ёж, обитающих в
различных экологических условиях Республики Таджикистан.

П.Степень обоснованности и достоверности результатов (научных
положений) выводов и заключения соискателя, сформулированных в
диссертации.

Несомненно, что ведущая роль в изучении данной проблемы
отводится экспериментам, связанным с функцией коры мозга
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лимбической системы и высшей нервной деятельности у животных,
впадающих в летнюю и зимнюю спячку

Эксперименты проводились в различных физиологических
состояниях на представителях рептилий - среднеазиатская черепаха и
представителях млекопитающих - ушастый ёж. По результатам
исследований обмен веществ и температура мозга резко снижаются, в то
время как активность ряда подкорковых образований находятся в
активном состоянии.

Другим, не менее важным направлением исследований сложных
форм физиологической адаптаций различных представителей летне-и
зимоспящих животных, которые изучала диссертант, является
нейропептидная регуляция процессов высшей и нервной деятельности и
изменение поведенческой деятельности у экспериментальных животных.

В результате изменения эндогенной регуляции функционального
состояния организма животных происходит перестройка работы
некоторых вегетативных показателей таких как частота дыхательных
движений и функция сердечно-сосудистой системы. Также наблюдались
изменения в условно-рефлекторной деятельности и в поведении
животных.

Степень обоснованности диссертационной работы
подтверждаются тем, что она выполнена на современном научно-
методическом уровне. Основные научные предложения, сделанные
автором, получены на большом фактическом материале, применения
прямых высокоинформативных методов, отвечающих поставленным
задачам. Обоснованность и достоверность основных результатов
исследования также обеспечена полнотой использованных материалов,
достаточным количеством животных в группе, адекватностью
методических инструментов, выявленными закономерностями
тенденциями, принятыми для анализа состояния лимбической системы и
высшей нервной деятельности в различных физиологических состояниях.

В соответствии с целями и задачами исследования диссертантом
разработаны новые модели подхода, которые включали методы
исследования, основанные на комплексности их проведения:
информационности, достоверном статистическом анализе полученных
данных. В процессе работы проведена научно-обоснованная
интерпретация выводов в соответствии с данными из современных
источников информации отечественной и зарубежной литературы.
Диссертация изложена на 272 страницах компьютерного текста, состоит из
введения, 7 глав и библиографии. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 85
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рисунками. Указатель литературы содержит 312 источников, из них 157
отечественных и стран СНГ, 152 автора дальнего зарубежья.

В заключении подведены итоги проведённых исследований, изложены
основные научные положения и практические результаты работы. Обсуждены
собственные результаты, и они сопоставлены с литературными данными.

Выводы соответствутот поставленным задачам, они вытекают из
проведенных исследований и полученных результатов.

Работа выполнена на достаточном экспериментальном уровне, хорошо
иллюстрирована, легко читается, дан анализ полученных результатов.Таблины
и рисунки правильно отражают обсуждаемые результаты диссертации.

Ш. Степень новизны научных результатов (положений), выводов и
заключения соискателя, сформулированных в диссертации.

Полученные соискателем результаты являются новыми, они
показывают особенности высшей нервной деятельности у летне-и зимоспящих
позвоночных животных при различных физиологических состояниях. Впервые
показано, что период впадения животных в летнюю спячку приводит к
нарушению функции высшей нервной деятельности. В этом процессе
подключаются возбудительные и тормозные процессы. Установлено, что в
период впадения в летнюю спячку ранее выработанные условные рефлексы
после зимней спячки сохраняются. Восстановление ранее выработанные
условные рефлексы легко вырабатываются, а процессы внутреннего
торможения исчезают. Полученные новые данные свидетельствуют о том, что
структуры лимбической системы гиппокампа и амигдалы оказывают
гетерогенное влияние на ход выработки условно - рефлекторной деятельности.
Разрушение гиппокампа у черепах приводит к полному торможению условно-
рефлекторной деятельности в летнее время и впадения в спячку. Стимуляция
амигдалы приводит к замедлению условнр-рефлекторной деятельности и
процессов памяти. А разрушение его ядер приводит к более выраженному и
ддительному нарушению. Получены новые данные, указывающие на то, что на
уровне рептилий у черепах амигдалоидный комплекс играет важную роль в
регуляции высшей нервной деятельности этих животных.

Полученные новые данные о дифференцированном влиянии
нейропептидов вазопрессина, АКТГ, семакса, селанка, в регуляции процессов
высшей нервной деятельности и памяти у черепах.

Впервые у насекомоядных (ежей) показано, что стимуляция
лимбической коры оказывает тормозящее влияние на условно-рефлекторную
деятельность и процессы памяти. Влияние этого процесса и разрушение
лимбической коры на память более выражено и длительно. Полученые новые
данные, указывающие на то, что на этом уровне эволюции млекопитающих по
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сравнению с гиппокампальной корой роль амигдалоидного комплекса в
регуляции процессов ВНД хорошо развиты по сравнению с рептилиями
(черепахи).

Впервые получены новые данные, свидетельствующие о важной роли
названных нейропептидов на высшей нервной деятельности функционального
состояния у насекомоядных. Показано, что общей закономерностью их
влияния являются более выраженные эффекты в условиях функциональной
патологии ВНД, зависимость характера изменений от типа нарушений ВНД,
более выраженное и длительное влияние на сложные формы нервной
деятельности (следовые условные реакции).

Впервые получены новые данные, свидетельствующие о
дифференцированном характере влияния этих препаратов на процессы ВНД
Согласно полученым данным, введение семакса обладает ноотропным
действием, повышает устойчивость мозга к стрессорным повреждениям, а
также улучшает способность к обучению. Наблюдается углубление
невротических состояний в то время, как при введении селанка наблюдается
процесс оптимизации памяти и обладает антистрессорным действием,
выявляется значительное усиление двигательной активности животных.

Впервые полученны данные об участии АКТГ в освобождении
нарушенных функций головного мозга врожденных форм, возникающих в
результате разрушения лимбических образований.

IV. Оценка внутреннего единства полученных результатов
На основании анализа существующей литературы, в которой

приведены наиболее значимые современные работы по сравнительно-
физиологическом изучениям высшей нервной деятельности у летне- и
зимоспящих животных и роли нейропептидов вазопрессина, АКТГ, семакса и
селанка на образование условно-рефлекторной деятельности и поведение
животных диссертантом сформулированы четкие цель и задачи исследования,
при этом задачи работы полностью отвечают цели.

Поставленная цель в работе решена с помощью использования
современных методов исследования и продуманной схемой
взаимодополняющих экспериментов.

Получены приоритетные материалы при введении нейропептидов на
функциональное состояние организма и перевод его в нормальное
функционирование. Такие данные открывают широкие перспективы для
открытия нового направления- практического применения этих
нейропептидов в медицинской практике

Полученные теоретические данные имеют болыпое научно-
практическое значение. Результаты диссертационной работы используется в
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педагогическом процессе в ВУЗах Республики Таджикистан биологического и
медицинского направления для чтения лекций по общему курсу учебных
предметов-нормальной, патологической физиологии, экологической
физиологии.

V. Подтверждение, опубликованных в печати основных резулыатов
исследований, соответствие автореферата содержанию диссертации.

По теме диссертации автором опубликовано 31 научные работы,
которые позволяют сделать вывод, что основные результаты исследования
изложены в этих публикациях. Автореферат оформлен и издан соответственно
современным требованием и отражает содержание диссертационной работы.

VI. Соответствие автореферата содержанию диссертации.
Автореферат полностью отражает основное содержание

диссертационной работы.
VII. Соответствие содержания диссертации специальности, по

которой она представляется к защите.
Диссертационная работа полностью соответствует специальности

03.03.01-физиология.

УШ. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.
При тщательном анализе диссертационной работы, наряду с

положительными сторонами возникли некоторые замечания:
1. Во всех разделах диссертации встречаются неправильные

выражения и опечатки.
2. В работе слабо раскрыт механизм действия нейропептида АКТГ

на поведение животных в процессе эксперимента.
3. Некоторые выводы в части заключения слишком длинные

(например 4, 10, 12 номера выводов) необходймо было укоротить.
Однако, сделанные замечания не носят принципиального

характера и ни в коей мере не умаляют достоинство полученных научных
результатов, приведенных в диссертационной работе.

IX. Соответствие диссертации предъявляемым требованиям
Правила присуждения ученых степеней ВАК Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Обидовой М.Д. на тему «Сравнительно-
физиологическое исследование роли лимбических образований и
нейропептидов на поведение позвоночных животных» является
самостоятельным законченным научным исследованием, которое по
своей актуальности, новизне, объёму исследований, теоретическому и
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практическому значению, сделанным выводам и практическим
рекомендациям отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при
Президенте Республики Таджикистан к диссертационным работам, а её
автор заслуживает присуждения учёной степени доктора биологических
наук по специальности 03.03.01- физиология.

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры терапии
мед. колледжа г.Гулистон
Согдийской области
(специальность 03.03.01 физиология)

Абдусатторовича
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